

Số: /BC-UBND

Hà Tân, ngày tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý I, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023

Kính gửi:

- UBND huyện Hà Trung;
- Phòng NN&PTNT huyện Hà Trung.

Thực hiện Công văn số /UBND-NN, ngày /3/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý I, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023. UBND xã Hà Tân báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Việc tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng BCĐ về quản lý vệ sinh ATTP huyện đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP).**

Để triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP, UBND xã, BCĐ xã xây dựng kế hoạch phân đấu xã đạt tiêu chí xã ATTP năm 2023, triển khai mở rộng trên hội nghị mở rộng chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Trong quý I năm 2023 xã đã xây dựng ban hành và triển khai các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn tổ chức thực hiện:

UBND xã kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong ban chỉ đạo theo dõi, đôn đốc thực hiện các đơn vị thôn. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch, Chỉ đạo cho các thôn tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng theo các Quy định về quản lý an toàn thực phẩm, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường khu dân cư.

**2. Việc ban hành các văn bản tổ chức triển khai thực hiện của UBND xã.**

*(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục 01 kèm theo).*

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

**1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện, về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023.

UBND xã Hà Tân được giao, gồm:

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi: Khối lượng được giao 820 tấn; khối lượng đã hoàn thành 275,8 tấn; đảm bảo đáp ứng 100% nhu cầu tiêu dùng của người tiêu dùng trên địa bàn xã.

- Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP: Không
- Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm: 01
- Chỉ tiêu xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: Không
- Chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP: 01

*(Có bảng tổng hợp tại các Phụ lục 02, 2.1, 2.2, 2.3 kèm theo).*

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về ATTP trong Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện**

### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP**

Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người sản xuất, kinh doanh và nhân dân trong toàn xã về công tác vệ sinh ATTP, và công tác bảo vệ môi trường. UBND xã chỉ đạo ban văn hóa, đài truyền thanh xã tuyên truyền, viết bài, đưa tin trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử xã về luật vệ sinh ATTP, luật bảo vệ môi trường, văn bản hướng dẫn của nhà nước, kế hoạch của UBND xã về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác bảo vệ môi trường. Chủ yếu truyền truyền trong các đợt cao điểm: Dịp tết Nguyên đán năm 2023. Phối hợp Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên lồng ghép vào các hội nghị, buổi sinh hoạt thường kỳ từ xã đến thôn tuyên truyền đến với các đoàn viên, hội viên mình về vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường một cách sâu sát, thực tế tại địa phương.

- Kết quả trong quý 1 đã tuyên truyền trên loa truyền thanh, hội nghị xã, thôn 45 lượt, phát 100 tờ rơi về công tác ATTP; Treo 8 băng zon.

*(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục 03 kèm theo).*

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP**

#### *4.1. Quản lý điều kiện đảm bảo ATTP:*

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm quản lý:

- + Cấp tỉnh: 01 cơ sở (Bếp ăn tập thể trường Mầm non xã)
- + Cấp huyện: 12 cơ sở
- + Cấp xã: 84 cơ sở

- Tổng số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong Quý I năm 2023: Không

- Kết quả cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm: Không
- Kết quả tiếp nhận công bố sản phẩm: Không

*(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục 04 kèm theo).*

#### *4.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm*

- Việc thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP: Số đoàn thanh tra, kiểm tra: 01 đoàn; số đợt thanh tra, kiểm tra: 01 đợt

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra 37 cơ sở; số cơ sở đạt yêu cầu 37 cơ sở; Không có cơ sở vi phạm; Không cơ sở bị xử lý;

**\* Kết quả xử phạt vi phạm của:** Không

*(Có bảng tổng hợp tại phụ lục 05 kèm theo).*

- Kết quả giám sát ATTP trên địa bàn: Tổng số mẫu giám sát: Không

- Tình hình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về ATTP thông qua đường dây nóng: Không

- Kết quả ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ: Tổng số cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý 65 cơ sở, số cơ sở đã ký cam kết 65/65, số cơ sở đã được kiểm tra 37 cơ sở, không có cơ sở vi phạm.

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: Số vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã : Không có

### **5. Kiện toàn tổ chức, bộ máy quản lý ATTP**

- Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy: UBND xã Hà Tân đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND, ngày 10/01/2023 về Kiện toàn Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã; phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên Ban chỉ đạo.

- Kết quả thành lập, kiện toàn tổ giám sát cộng đồng thôn 06/06 thôn các tổ giám sát hoạt động có nề nếp và hiệu quả.

*(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục 06 kèm theo).*

### **6. Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP**

Việc ban hành các cơ chế chính sách, phân bổ kinh phí thực hiện công tác đảm bảo ATTP tại UBND xã: Không

*(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục 07 kèm theo).*

### **7. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP**

- Xây dựng chương trình phối hợp số 02/CTrPH/UBND-MTTQ, ngày 25/01/2022 Công tác phối hợp giữa UBND xã với MTTQ, các Đoàn thể Chính trị - xã hội xã trong việc quản lý ATTP trong sản xuất, chế biến bảo quản kinh doanh và sử dụng thực phẩm trên địa bàn xã Hà Tân giai đoạn 2022 – 2025.

- Xây dựng chương trình phối hợp số 01/CTrPH/UBND-MTTQ, ngày 16/01/2023 Công tác phối hợp giữa UBND xã với MTTQ, các Đoàn thể Chính trị - xã hội xã trong việc quản lý ATTP trong sản xuất, chế biến bảo quản kinh doanh và sử dụng thực phẩm trên địa bàn xã Hà Tân năm 2023.

- Thực hiện ký cam kết: Ký được bao nhiêu cam kết SX thực phẩm an toàn: 97/97 cơ sở

- Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hà Tân năm 2023.

- Công tác tuyên truyền:

Trong quý I, UBND xã đã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn đoàn viên, hội viên và

nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Công tác tập huấn: Không

### **8. Đánh giá chung:**

Trong năm 2023 với chỉ tiêu phấn đấu đạt xã an toàn thực phẩm, ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa nhiệm vụ phải thực hiện nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu xã ATTP năm 2023. Song quá trình triển khai thực hiện còn gặp 1 số tồn tại như: Chưa được đầu tư phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ kiểm tra phát hiện sản phẩm không đảm bảo ATTP, mới chỉ quan sát bằng mắt thường nên việc quản lý còn nhiều bất cập. Việc tổ chức kiểm tra giám sát đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã còn hạn chế, chưa có biện pháp xử lý đối với trường hợp vi phạm.

### **III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, Hạn chế**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu do UBND huyện giao có thời điểm chưa quyết liệt. Việc đôn đốc nhà thầu hoàn thiện chợ chưa đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

- Việc tuyên truyền, vận động của các ban ngành, đoàn thể đối với các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, còn hạn chế, chưa thường xuyên.

- Việc tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã còn hạn chế, Cơ sở thôn chưa có biện pháp xử lý đối với trường hợp vi phạm.

#### **2. Nguyên nhân**

Thực trạng về không đảm bảo VSATTP luôn là vấn nạn mà cả xã hội đang phải đối mặt, đây là một vấn đề rất khó khăn trong việc xử lý, giải quyết triệt để.

Cán bộ quản lý ATTP chưa có nhiều kinh nghiệm thực tế trong quản lý ATTP, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, Chưa được đầu tư Phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ kiểm tra nên khó khăn quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Việc tổ chức triển khai thực hiện của các tổ giám sát cộng đồng thôn trong việc kiểm tra, giám sát còn nhiều hạn chế, hiệu quả chưa cao.

Tập quán ăn uống, nhận thức của bộ phận người dân còn thấp nên vẫn còn tình trạng sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023**

1. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu của tiêu chí ATTP đề nghị cấp trên về thẩm định công nhận.

2. Triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì ATTP năm 2023.

3. Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra trong đợt cao điểm thực hiện “Tháng hành động vì ATTP năm 2023”

4. Chỉ đạo các tổ giám sát cộng đồng thôn giám sát cơ sở.

5. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo vệ sinh, ATTP. Tổ chức 02 lớp tập huấn về đảm bảo vệ sinh ATTP.

6. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã ATTP vào cuối quý II năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo ATTP quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 trên địa bàn xã. UBND xã báo cáo UBND huyện, Phòng NN&PTNT huyện Hà Trung biết và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tiếp theo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TTr ĐU, UBND (B/c);
- Lưu: VT, hồ sơ

**CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Huấn**

